
 

1 

 

Decreto n.124 

 

Oggetto: Lavori di ripristino della pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso in prossimità del 

pontile Enel nel porto di Portovesme - CIG 81095135D4 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D. Lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTO  il Decreto n.8 del 09/01/2020 con cui sono stati affidati i lavori di ripristino della 

pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso in prossimità del pontile Enel nel 

porto di Portovesme alla Ditta Ocram Costruzioni Srl per un importo di € 35.861,04, 

di cui € 374,45 di oneri per la sicurezza; 

 

VISTO il verbale del 29/02/2020, con cui sono stati consegnati i lavori; 

 

TENUTO CONTO che in data 09/03/2020 la Ditta Ocram Costruzioni Srl ha comunicato di aver ultimato 

i lavori e, pertanto, nel rispetto dei termini previsti nella nota di invito;  

 

CONSIDERATO la succitata nota di invito del 02/12/2019 (prot. n.23355) prevedeva il pagamento del 

corrispettivo in un’unica soluzione, previo rilascio del certificato di regolare 

esecuzione da parte del RUP/DL; 

 

TENUTO CONTO che a causa dell’emergenza sanitaria in corso per l’epidemia da Cond-2019 ed dei 

conseguenti DPCM del 8, 9, 11 e 22/03/2020, nonché dell’Ordinanza del Ministro 

della Salute del 20/03/2020 e dell’Ordinanza del 28/03/2020 adottata dal Ministro 

della Salute di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, non è 



 

2 

 

possibile al RUP/DL effettuare un sopralluogo nelle aree interessate dall’intervento di 

cui trattasi, al fine di verificare l’esecuzione a regola d’arte dei lavori; 

 

TENUTO CONTO che i suddetti lavori sono stati comunque eseguiti, come attestato dal medesimo RUP 

ed accertato dal suo collaboratore; 

 

VISTA la nota del 20/03/2020 (prot. n.6328) con cui la Ditta Ocram ha chiesto che, nelle more 

di poter eseguire congiuntamente il succitato sopralluogo, stante anche le difficoltà 

economiche cui stanno andando incontro le Imprese per il fermo cantieri a seguito 

dell’emergenza sanitaria, possa essere autorizzato il pagamento di almeno il 70% 

dell’importo di affidamento; 

 

VISTA la nota del 06/03/2020 con cui il RUP/DL ha comunicato che ritiene legittimo, nella 

situazione di attuale emergenza, il pagamento della succitata quota, anche in 

considerazione del fatto che il restante importo del 30% è sufficiente a tutelare l’Ente 

per eventuali lavorazioni non eseguite a regola d’arte; 

 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

di procedere al pagamento alla Ditta Ocram Costruzioni Srl del 70% dell’importo di affidamento dei lavori 

di ripristino della pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso in prossimità del pontile Enel nel 

porto di Portovesme, corrispondente ad € 25.102,73 (non imponibile IVA ai sensi dell’art.9, punto 6 del DPR 

633/1972). Il restante 30% verrà erogato all’emissione del certificato di regolare esecuzione da parte del 

RUP/DL. 

Il succitato importo risulta impegnato come da Decreto n.8/2020 di affidamento dell’incarico, citato in 

premessa. 

Cagliari, 06.03.2020 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia ______________________________ 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel _______________________________ 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 
 

L’addetto: 

geom. Edoardo Rossi 


		2020-04-06T08:54:55+0000
	EDOARDO ROSSI


		2020-04-06T11:57:50+0000
	MURGIA SERGIO


		2020-04-06T14:11:35+0000
	NATALE DITEL


		2020-04-06T14:33:19+0000
	MASSIMO DEIANA




